
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   21   del   23.01.2018

Nuove direttive in merito alla gestione dei fondi per la realizzazione 
delle azioni di contrasto alle povertà per le annualità  2014 e 2015 - 
D.G.R. n. 48/7 del 02.10.2015, alla luce di quanto disposto dalla 
Deliberazione della  Corte dei Conti n. 29/SEZ AUT/2017/QMIG.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la L.R. 29 maggio 2007 n. 2, art. 35, commi 2 e 3 e la L.R. 21 gennaio 2014, n.
7, art. 2, comma 11;

Vista la Delibere Regionale N° 28/7 del 17/7/2014, con la quale la Regione Sardegna ha
approvato il programma delle azioni di contrasto alle povertà estreme per l’annualità 2014;

Vista  la   Delibera  Giunta  Regionale  n.  48/7  del  02.10.2015  e  il  relativo  allegato  che
costituisce  le  Linee  guida  per  la  gestione  del  Programma  regionale  per  il  sostegno
economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e di disagio;

Vista la delibera Giunta municipale n. 134/2017 "Linee di indirizzo per la gestione dei fondi
per la realizzazione delle azioni di contrasto alle povertà per le annualità  2014 e 2015 -
D.G.R. n. 48/7 del 02.10.2015";

Dato atto che con la citata deliberazione si è provveduto ad incaricare la Responsabile del
Settore  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  Politiche  Sociali,  per
l’adozione degli atti conseguenti e necessari per la gestione del  Programma  Regionale di
contrasto  alle  povertà-  programmi  2014-2015  -  annualità  2017,  secondo  i  requisiti  di
accesso e le modalità di attribuzione del punteggio, previsti nel documento allegato che fa
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  sino  alla   formazione  di  apposita
graduatoria, di persone residenti in possesso dei requisiti,  per l’accesso agli  interventi:
Linea 1, Linea 2 e Linea 3 “Servizio Civico Comunale";

Richiamata  la  Determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  Politiche  Sociali  n.  1595  del  20.12.2017  avente  per
oggetto: "Realizzazione delle azioni per il sostegno economico a famiglie e persone in
situazioni di povertà e di disagio programma regionale 2014/2015 - annualità 2017 ai sensi
della D.G.R. n. 48/7 del 02/10/2015: approvazione definitiva delle graduatorie e impegno
di spesa a favore dei beneficiari"  che prevede tra le altre cose, l'inserimento nella Linea di
intervento 3, di n. 21 persone con una spesa di  € 88.200,00;

Vista la Deliberazione della  Corte dei Conti n. 29/SEZ AUT/2017/QMIG  che  prevede
l'inclusione della spesa per il servizio civico comunale tra quelle previste per il personale ai
fini dell'applicazione dei limiti previsti dal combinato disposto di cui all'art. 1, Comma 557 e
Comma 557 -BIS, della L. N. 296/2006;

Dato atto che il Responsabile del Settore Personale, consultato  in merito alla sussistenza
dei   margini  di  spesa  di  personale  per  l'avvio  del  servizio  civico  comunale,  in  data
17.01.2018  con  pec  n.  2066/2018,  ha  comunicato  che  "alla  luce  degli  assunti  atti
programmatici in materia di fabbisogno di personale per il triennio 2018/2020 e degli oneri
finanziari  consequenziali,  non sussiste il  richiesto margine di  spesa, con riferimento ai
limiti imposti alle richiamate disposizioni, per l'attivazione del servizio civico comunale";

Considerato che con la richiamata delibera di Giunta municipale n. 134/2017  era stato
previsto che "nel  caso di  mancato utilizzo dei  fondi  destinati  ad una qualsiasi  linea di
intervento, la Responsabile del Settore è autorizzata a destinare i fondi inutilizzati, alla
linea di intervento dove risulti maggiore la necessità di intervento";

Richiamata la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 – Sistema integrato dei servizi alla persona.
Abrogazione  della  legge  regionale  n.  4  del  1988  -  Riordino  delle  funzioni  socio-
assistenziali;

Acquisito,  ai  sensi  dell’articolo  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  numero  267,  il  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con voti unanimi,



DELIBERA

Di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

Di prendere atto della posizione assunta in materia, dalla Corte dei Conti – Sezione delle
Autonomie  con  la  recente  deliberazione  n.  29/SEZAUT/2017/QMIG,   che  prevede
l'inclusione della spesa per il servizio civico comunale tra quelle previste per il personale ai
fini dell'applicazione dei limiti previsti dal combinato disposto di cui all'art. 1, Comma 557 e
Comma 557 -BIS, della L. N. 296/2006;

Di  dare atto che,  alla  luce degli  assunti  atti  programmatici  in  materia  di  fabbisogno di
personale per il triennio 2018/2020 e degli oneri finanziari consequenziali, non sussiste il
richiesto margine di spesa, con riferimento ai limiti imposti alle richiamate disposizioni, per
l'attivazione del servizio civico comunale in oggetto;

Di formulare nuove direttive in merito alla gestione dei fondi per la realizzazione delle
azioni  di  contrasto  alle  povertà  per  le  annualità   2014  e  2015  -  D.G.R.  n.  48/7  del
02.10.2015,  alla  luce di  quanto  disposto  dalla  Deliberazione della   Corte  dei  Conti  n.
29/SEZ AUT/2017/QMIG, dando incarico  alla Responsabile del  Settore  Affari  Generali,
Organi  Istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  Politiche  Sociali,  per  l’adozione  degli  atti
conseguenti e necessari alla trasformazione degli interventi di cui alla  Linea 3 “Servizio
Civico Comunale"  nella linea  dove risulti maggiore la necessità di intervento";

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   22/01/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
30/01/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 14/02/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 30/01/2018 al 14/02/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23/01/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 30.01.2018

Deliberazione della Giunta n. 21 del 23/01/2018


